[image: image1.jpg]. .
MINISTERIO DA
F I n e p CIENCIA, TECNOLOGIA,
' INOVACOES E COMUNICACOES
INOVAGCAO E PESQUISA G OV ERNO FEDERMNNL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2016
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços continuados de Vigilância nas dependências da Finep/RJ, com o fornecimento de todos os insumos necessários à execução dos serviços, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital.
ESCLARECIMENTO 03
(Encaminhado por e-mail no dia 30/06/2016)

Mensagem do licitante:

“Ref. Edital FINEP 10/2016 de Com cessão prevista para 05/07/2016 as 10hrs.
Sr. Pregoeiro,

Necessitamos dos seguintes esclarecimentos:

1o) referente a função solicitada em edital para Supervisor de Posto (Coordenador) com salário de R$ 3.460,19, temos a seguinte dúvida: Na descrição da Convenção Coletiva de Trabalho estabelece os seguinte piso salarial:

· Supervisor de posto R$ 1.435,33

· Coordenador de segurança R$ 2.065,98

Como devemos proceder diante dessa diferença?

2o) Cálculo da Súmula 444 TST

Os cálculos indicados em vossa planilha não contemplam a referida hora extra a 100%, nem tão pouco os reflexos sobre o adicional noturno e a hora noturna reduzida.

· Devemos manter a regulamentação da Súmula?

3o) Valor da RAT/FAT

O valor informado em vossa planilha informado é 6%, no entanto temos um outro percentual.

· Deve-se considerar o indicado em vossa planilha?”
Respostas:

1) O valor do salário de Supervisor foi estabelecido com base em pesquisa de mercado.

2) A planilha de custos será corrigida. Haverá republicação do edital com nova data para realização do pregão.

3) De acordo com o item 4.1 do Anexo II do Edital do Pregão “os percentuais do Módulo 4.1 são fixos, com exceção do Risco de Acidente de Trabalho ajustado que é variável e deve ser comprovado com documentação própria”.

Atenciosamente,
Sheila Martins Fonseca

Pregoeira

[image: image1.jpg]